苏宿园管委办〔2023〕27号

园区管委会办公室关于印发
苏州宿迁工业园区食品安全事故应急预案
[bookmark: _GoBack]的通知

各局办、各公司、各派驻机构、各直属单位：
现将《苏州宿迁工业园区食品安全事故应急预案》印发给你们，请遵照执行。

                          苏宿工业园区管委会办公室
                              2023年12月13日

苏州宿迁工业园区食品安全事故应急预案

1  总则
    1.1  编制目的
    1.2  编制依据
    1.3  适用范围
    1.4  事故分级
    1.5  事故处置原则
    1.6  园区食品安全现状
2  组织体系
    2.1  园区食品安全委员会
    2.2  园区食品安全委员会办公室
3  预防预警
    3.1  预防和应急准备
    3.2  监测
    3.3  预警
4  信息报告与通报
    4.1  报告主体和时限
    4.2  报告内容
4.3  事故评估
5  应急处置
    5.1  响应分级
    5.2  响应措施
    5.3  响应级别调整及终止
6  后期工作
    6.1  善后处置
    6.2  奖励和责任追究
    6.3  总结评估
7  应急保障
    7.1  队伍保障
    7.2  信息保障
    7.3  医疗保障
    7.4  物资与资金保障
    7.5  社会动员保障
    7.6  技术支持
    7.7  宣教培训
8  附则
    8.1  用语含义
8.2  预案管理
    8.3  预案解释
    8.4  预案实施

1  总则
1.1  编制目的
建立健全应对食品安全事故运行机制，强化应急准备，有效预防、积极应对食品安全事故，高效组织应急处置工作，最大限度地减少食品安全事故的危害；严格遵循食品安全“四个最严”要求，坚持以人民为中心的发展思想，保障公众健康与生命安全，维护正常的社会经济秩序和社会稳定。
1.2  编制依据
依据《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国农产品质量安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》《地方党政领导干部食品安全责任制规定》《中共中央国务院关于深化改革加强食品安全工作的意见》《国务院关于加强食品安全工作的决定》《国家食品安全事故应急预案》《国务院突发公共卫生事件应急条例》《江苏省食品安全事故应急预案》《宿迁市食品安全事故应急预案》等法律法规和规定，制定本预案。
1.3  事故分级
食品安全事故，指食物中毒、食源性疾病、食品污染等源于食品，对人体健康有危害或者可能有危害的事故。按照社会危害程度、影响范围等因素，食品安全事故共分四级，即特别重大食品安全事故、重大食品安全事故、较大食品安全事故和一般食品安全事故。事故等级的评估核定，由卫生健康行政部门会同有关部门依照有关规定进行。食品安全事故分级标准见附件2。
1.4  适用范围
本预案适用于苏州宿迁工业园区内发生的食品安全事故的防范和应对处置工作。
食源性疾病中涉及传染病疫情的，按照《中华人民共和国传染病防治法》《突发公共卫生事件应急条例》等相关规定开展疫情防控和应急处置。
事故发生初期无法确认为食品安全事故或无法定性的，可参照突发公共卫生事件或本预案进行调查处理。
1.5  事故处置原则
（1）以人为本，减少危害。把保障公众健康和生命安全作为应急处置的首要任务，最大限度减少食品安全事故造成的人员伤亡和健康损害。
（2）统一领导，分级负责。在市委、市政府统一领导和市食品安全委员会组织协调下，按照属地管理为主的原则，地方政府负总责，有关部门密切配合，建立快速反应、协同应对的食品安全事故应急机制。
（3）科学应对，依法处置。有效使用食品安全风险监测、评估和预警等科学手段；充分发挥专业队伍的作用，提高应对食品安全事故的水平和能力。
（4）居安思危，预防为主。坚持预防与应急相结合，做好应急准备，落实各项防范措施；建立健全日常管理制度，加强宣教培训，提高公众自我防范和应对食品安全事故的意识和能力。
1.6  园区食品安全现状
1.6.1 园区食品经营单位情况分析以及重点监管点：
截至2023年11月，园区范围内现有323家食品生产经营主体，其中4家食品生产企业，141家餐饮经营服务者（3家配送餐饮企业、1家特大型餐饮）、41家单位食堂（10家学校食堂）和137家食品销售经营者。针对不同类型食品经营单位，监管重点和频率应有所差异。
特别需要重点关注：大型及其以上餐饮单位、工地食堂、学校食堂等。大型及其以上餐饮单位（含特大型餐饮单位食堂），确保能正确执行留样制度（样品数量、样品保留时间、样品信息等符合标准要求）、凉菜专间要求（非即食不得入内、交叉污染，温度控制等）、原料半成品效期管理等；工地食堂，需加强对人员卫生、清洁消毒以及原材料（豆荚类、含龙葵碱类和野蘑菇等）等方面进行重点监督管理；学校食堂，需重点监督清洁卫生，生熟分开以及保温设施等方面。
1.6.2 园区应对食品安全应急事件的现有资源：
（1）园区社区卫生服务中心可以对接收疑似食物中毒患者进行医疗处理，必要时还需借助园区周边医疗资源和力量，对食品安全事故患者进行诊断治疗，将重症患者转运到有条件的医疗机构加强救治。园区周边配有宿迁市儿童医院（园区东边），宿迁市第一人民医院（园区东北）以及宿迁市钟吾医院（园区东南）。医院具体位置可见附件5（苏州宿迁工业园区附近医院情况和分布示意图）。
（2）园区快检资源：苏宿园区食品安全检测中心位于苏宿园区明日邻里中心负一楼，中心配备有全自动前处理仪、农药残留检测仪、食品安全综合检测仪等食品安全快速检测设备，运用分光光度法、酶抑制率法、胶体金免疫法等多种食品安全快速检测技术，可开展蔬果中农药残留、畜禽中兽药残留、非法添加类（甲醛、吊白块、硼砂等）、食品添加剂类（亚硝酸盐、二氧化硫、苯甲酸钠等）、微生物细菌等100 多种项目的快速检测，日承担最大食品快检量达50批次。
2  组织体系及其职责
2.1  应急组织机构
园区食品安全委员会（以下简称“园区食安委”）负责统筹、协调和指导本园区的食品安全事故应急处置工作，在园区管委会的统一领导下，具体领导和指挥一般应对处置工作，设立食品安全事故应急组织机构，包含综合协调和事故调查组、危害控制组、医疗救治组、检测评估组、社会稳定组、新闻宣传组、专家组等相关工作组，具体见附件1食品安全事故应急指挥部和应急组联系方式。
园区食品安全委员会办公室（以下简称“园区食安办”）是园区食安委日常办事机构，负责与园区食安委成员沟通联络，组织开展信息报送、应急处置等工作，协调落实相关支持措施。园区食安委成员按照各自职责做好食品安全事故的应急处置工作。
在发生一般和较大食品安全事故后，园区食安委视情决定启动食品安全事故应急响应，成立园区食品安全事故应急指挥部，总指挥和副指挥由管委会指定，园区食安办总协调，园区食安委成员分别开展相关工作。
2.2  应急组织机构职责
（1）综合协调和事故调查组
由园区市场监管局牵头，园区劳动保障和社会事业局、园区安监局、园区公安分局等部门参加。主要职责：组织协调各工作组开展应急处置，协调解决应急处置中的重大问题；协调有关方面派出应急队伍、调运应急物资和装备、安排专家组等，为应急处置提供支援和技术支持；建立健全会商、信息发布和工作督查等制度，及时向本级政府和上级有关部门报送相关信息和应急处置进展情况，确保信息畅通、快速反应、高效处置。负责现场调查处置，查明事故发生原因，评估事故影响；对涉嫌犯罪的，由公安机关立案侦办。
（2）危害控制组
[bookmark: _Hlk137664423]由事故发生环节的具体监管职能部门牵头，园区招商与经济发展局、园区公安分局、园区市场监管局、园区劳动保障和社会事业局等部门参加。主要职责：追溯问题产品，开展召回、下架、封存有关食品、原料、食品添加剂及食品相关产品等工作，严格控制流通渠道，防止危害蔓延扩大。
（3）医疗救治组
[bookmark: _Hlk137664395]由园区劳动保障和社会事业局牵头联系市级卫生行政部门、医疗机构、120急救中心等，园区市场监管局等部门参加。主要职责：联系医疗卫生专家、医疗救援队伍，开展或指导各有关部门开展紧急医疗救援工作。
（4）检测评估组
由园区市场监管局牵头，园区劳动保障和社会事业局、园区环保局等部门参加。主要职责：组织开展相关应急检验检测，综合分析各方检测数据，查找事故原因和研判事故发展趋势，分析评估事故影响，为制定应急处置方案和采取控制措施提供参考，检测评估结果及时报告园区食安委。
（5）维护稳定组
由园区公安分局牵头，园区党工委管委会办公室、园区招商与经济发展局、园区市场监管局等部门参加。主要职责：加强社会治安管理，严厉打击编造传播谣言、制造社会恐慌等违法犯罪行为，做好社会救助、矛盾纠纷化解和法律服务等工作。
（6）新闻宣传组
由园区党工委管委会办公室牵头，园区市场监管局等部门参加。主要职责：加强舆情监测，密切关注舆情走势，组织事故的应急处置情况报道，开展舆论引导，统一信息发布，及时回应社会关切。
（7）专家组
由园区市场监管局牵头，食品安全和卫生健康以及有关方面专家参加。主要职责：组织有关专家进行会商，研究分析事故发生、发展、应急处置、善后保障等过程中的重大问题，为食品安全事故应急处置方案制定、危害评估和调查处置等工作提供咨询建议。必要时，专家组直接参与现场应急处置。
园区食安委相关成员单位要组织食品检验检测、医疗、疾病预防控制等机构为食品安全事故应急处置提供技术支撑。
3  预防预警
3.1  预防和应急准备
（1）各食品生产经营企业应根据自身实际，编制本企业的食品安全事故应急预案，报园区市场监督管理部门备案；做好日常安全隐患排查，对发现的风险隐患及时整改消除；建立应急管理制度，做好应急保障，建立由本企业人员组成的专（兼）职应急管理队伍；每年开展应急相关知识和技能培训，定期组织应急演练，使从业人员掌握应急处置相关程序，提高食品安全事故应对能力；有关部门建立应急联动机制，明确应急管理责任人，配合有关部门做好应急管理工作。
（2）园区管委会应对本行政区域内存在食品安全风险点的生产经营企业定期进行检查和评估，并登记建档，按照有关规定责令其采取风险防范措施；对发现或确认的重大安全隐患进行督办，确保及时整改；制订并及时修订完善本地区食品安全事故应急预案，建立健全应急管理体系，明确工作职责，做好应急救援保障工作。
（3）园区食安委各成员单位应对可能引发食品安全事故的苗头性倾向性问题，及时分析研判，发布预警信息，督促有关责任主体采取预防措施，防止事故发生或扩大蔓延。
（4）重大活动的主办单位或者管理单位，应做好食品生产经营、餐饮等环节食品安全风险隐患排查和评估，根据有关规定制定应急预案，报园区市场监管局备案。
3.2  监测
园区食品安全监管部门应按照职责分工开展日常食品安全监督检查、抽样检验、风险监测、舆情监测等工作，对广播、电视、报刊、互联网及移动网络等媒体上有关食品安全舆情热点、敏感信息进行跟踪监测和核实，加强收集、分析和研判可能导致食品安全事故的风险隐患信息，必要时向相关部门通报，并依法采取有效控制措施。
食品生产经营者应当依法落实食品安全、农产品质量安全以及餐饮食品安全的主体责任，建立健全风险监测防控措施，当出现可能导致食品安全事故的情况时，要立即报告园区食品安全监管部门，受理部门需正确填写附件4《食品安全事故报告（受理）单》
3.3  预警
3.3.1  预警分级响应及信息发布
根据食品安全事故分级情况，食品安全事故应急响应分为Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级和Ⅳ级响应（分级标准见附件2）。按照《江苏省食品安全事故应急预案》规定，其中Ⅰ级为最高级别，Ⅰ级和Ⅱ级预警信息由省级签发；Ⅲ、Ⅳ级预警信息应分别由市、县（区）食安委主任签发。预警信息经签发后，通过各级预警信息发布中心统一发布，或根据需要通过其他必要方式对外发布。
3.3.2  预警行动
经研判可能发生食品安全事故时，园区管委会或受委托部门组织相关部门和机构、专业技术人员及专家，加强对苗头性、倾向性食品安全信息和热点敏感舆情的收集、核查、汇总和分析研判，预估事故发展趋势、危害程度、影响范围。经分析评估与调查核实，达到食品安全事故相应分级标准的，分别按本预案上报上级人民政府处置。同时，多渠道开展宣传教育，加强对食品安全应急科普知识的宣传，告知公众停止食用或者使用不安全食品；应急工作组和负有相关职责的人员进入待命状态，调集食品安全事故应急物资、装备和设备，做好应急保障工作；根据有关要求，及时准确发布事态最新进展，组织专家解读，并对可能产生的危害加以说明；加强舆情跟踪监测，主动回应社会关切，及时澄清谣言传言。
3.3.3  预警调整和解除
根据事态发展变化，适时调整预警级别、更新预警信息内容，并重新发布、报告和通报有关情况。当研判可能引发食品安全事故的因素已经消除或得到有效控制，应及时解除预警。
4  信息报告与通报
4.1  报告主体和时限
园区食品安全监管部门应建立健全食品安全事故信息报告制度，明确报告的主体、程序及内容，强化责任意识，提高事故信息报告的时效性、规范性和准确性。任何单位和个人不得迟报、谎报、瞒报、漏报食品安全事故信息，不得隐匿、伪造、毁灭有关证据。
（1）食品生产经营者发现其生产经营的食品造成或者可能造成公众健康损害的，应当立即向园区市场监督管理部门报告。
（2）发生可能与食品安全有关的急性群体性健康损害的单位，应当立即向园区市场监督管理部门报告。
（3）医疗机构发现其接收的病人属于食源性疾病病人或者疑似病人的，应当立即将相关信息向园区卫生行政部门报告。经认定为与食品安全有关的，应当及时通报园区市场监督管理部门。
（4）有关监管部门获知食品安全事故或接到食品安全事故报告、举报的，应当立即通报园区市场监督管理部门；经初步核实后要继续收集相关信息，并及时将有关情况进一步向园区市场监督管理部门通报。
（5）卫生行政部门在调查处理传染病或者其他突发公共卫生事件中发现与食品安全相关的信息，应当立即通报园区市场监督管理部门。
（6）食品安全相关技术机构、有关社会团体及个人发现食品安全事故相关情况的，应当及时向园区市场监督管理部门报告。
（7）发生（发现）食品安全事故，事故现场有关人员应立即报告单位负责人，单位负责人接到报告后应立即向所在行业主管部门报告，也可直接向园区食安办报告。园区食安办接到报告后，迅速向园区管委会报告，并通知园区卫生部门。敏感的一般事故、较大事故和可能演化为较大的事故发生后，园区管委会1小时内上报至市政府；发生重大、特别重大食品安全事故后，园区管委会20分钟内电话报告、40分钟内书面上报至市政府。
4.2  报告内容
食品生产经营者、医疗机构、技术机构和社会团体、单位个人向卫生行政部门和有关监管部门疑似食品安全事故信息时，应当包括事故发生时间、地点和人数等基本情况。
报告食品安全事故信息时，应包括信息来源、事故发生时间、地点、当前状况、危害程度、先期处置措施等要素。根据事故发展情况可进行多次报告，报告信息主要包括事故进展、发展趋势、后续应对措施、调查详情、原因分析等要素。事故应急处置结束后，应进行信息汇总。汇总信息应包括事故概况、调查处置过程、事故性质、责任认定、追溯或处置结果、整改措施和效果评价等要素。汇总报告信息应在事故处理结束后7个工作日内作出。
4.3  事故评估
事故评估内容应包括：
（1）涉事产品可能导致的健康损害及所涉及的范围，是否已造成健康损害后果及严重程度；
（2）事故的影响范围及严重程度；
（3）事故发展蔓延趋势等。
有关食品安全监管部门应按规定及时向园区食安办提供相关信息和资料，由园区食安办统一组织开展食品安全事故评估。
5  应急处置
5.1  响应分级
根据食品安全事故的社会危害程度和影响范围等因素，将应急响应设定为Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级和Ⅳ级四个级别。园区管委会负责处置Ⅳ级食品安全事故，初判为一般食品安全事故的，由园区管委会决定启动Ⅳ级响应和处置，必要时市政府派出工作组指导、协助应急处置工作。未达到本预案规定的一般事故评估标准的食品安全事故，园区管委会组织有关部门做好应急处置工作，控制事态升级蔓延。当事故升级或超出本级应急救援处置能力的，及时报请市人民政府和上级有关部门。
在食品安全事故处置中涉及传染病疫情的，按照相关预案开展应急处置。
5.2  响应措施
应急响应启动后，园区管委会以及有关部门根据响应级别和职责分工，组织开展以下相关措施（食品安全事故应急响应流程图见附件3）。
5.2.1  医疗救治
迅速组织联系园区及周边医疗资源和力量，对食品安全事故患者进行诊断治疗，将重症患者转运到有条件的医疗机构加强救治。视情增派医疗卫生专家和卫生应急队伍，调配急需医药物资，支持事发地医疗救治工作。提出保护公众身体健康的措施建议，做好患者心理疏导。
5.2.2  现场处置
各有关部门应当依法先行登记保存或查封、扣押可能导致食品安全事故的食品及其原料和食品相关产品；对确认属于被污染的食品及其原料，责令生产经营者按相关法律法规停止生产经营和销毁，需召回食品按2020年10月23日国家市场监督管理总局令第31号修订的《食品召回管理办法》 进行处理；对被污染的食品相关产品，在完成相关调查后，责令生产经营者立即进行清洗消毒或销毁等处理；必要时应当标明危害范围，防止危害扩大或证据灭失等。依法封存涉事相关场所以及用于食品生产经营的工具、设备，待现场调查结束后，责令彻底清洗消毒被污染的场所以及用于食品生产经营的工具、设备，消除污染。
5.2.3  流行病学调查
园区卫生行政部门应及时联系疾病预防控制机构应及时组织开展现场卫生处理，并对与事故有关的因素开展流行病学调查，有关部门应当予以协助。疾病预防控制机构在完成流行病学调查后，应当在24小时内向园区市场监督管理、卫生健康行政部门提交初步流行病学调查报告，并在7个工作日内提交最终调查报告。
5.2.4  应急检验检测
专业技术机构应当对引发食品安全事故的相关样品及时进行应急检验检测，提交科学的检验检测结果，为制定事故调查和应急处置方案等提供技术支撑。
5.2.5  事故调查
按照依法依规、实事求是、尊重科学的原则，及时开展事故调查工作。事故调查应当准确查清事故性质和原因，分析评估事故风险和发展趋势，认定事故责任，研究提出防范措施和整改意见建议，并提交调查报告。对失职失责、涉嫌职务违法犯罪的，由纪检监察机关启动调查；对涉嫌犯罪的，公安机关及时介入，开展相关违法犯罪行为侦破工作。
5.2.6  信息发布和舆论引导
在园区党工委管委会办公室的指导下，园区食安办会同事故调查处置主管部门指定专人负责信息汇集和联络工作，迅速拟定信息发布方案，确定发布内容，及时上报市食安委审核后统一发布信息。在信息发布中，应当及时、准确、全面、客观地报道事故进展、医疗救治、善后处置等情况。第一时间发布简要信息，随后发布初步核实情况、应对措施和公众防范措施等，并根据事故处置情况做好后续信息发布。加强舆情监测，做好舆论引导。
事故中伤亡、失踪、被困人员有境外公民，需要向有关国家或地区进行通报的，园区食安办或相关部门应及时通报园区党工委管委会办公室，及时启动相关应急预案。
5.2.7  维护社会稳定
加强事发地区社会治安管理，严厉打击借机传播谣言、制造社会恐慌、哄抢物资等违法犯罪行为。加强救助患者的医疗机构、 涉事生产经营单位、应急物资存放点等重点地区治安管控。做好各类矛盾纠纷化解和法律服务工作，防止出现群体性事件，维护社会稳定。
5.3  响应级别调整及终止
遵循食品安全事故发生发展的客观规律，结合实际情况和处置工作需要，根据事态发展及时调整应急响应级别，避免应急响应过度或不足，直至响应终止。
5.3.1  响应级别调整及终止条件
（1）响应升级。当事故影响或危害扩大并有蔓延趋势，应当及时提升响应级别。当全国性或区域性重要活动期间发生食品安全事故时，可根据事故发生情况，提高响应级别，加大应急处置力度，确保迅速、有效应对食品安全事故。
（2）响应降级。事故危害或不良影响得到有效控制，经研判认为事故危害或不良影响已降低到当前响应级别标准以下，无进一步蔓延趋势的，可降低应急响应级别。
（3）响应终止。当食品安全事故得到控制，并符合以下要求，经分析评估认为可解除应急响应的，应当及时终止响应：
①食品安全事故伤病员全部得到救治，原患者病情稳定24小时以上，且无新的急性病症患者出现；
②受污染食品得到有效控制，食品与环境污染得到有效清理，并符合相关标准，次生、衍生事故隐患消除；
③事故造成的危害或不良影响已消除或得到有效控制，不需要继续按预案进行应急处置的。
6  后期工作
6.1  善后处置
食品安全事故的善后处置包括人员安置、补偿，征用物资及运输费用补偿，应急及医疗机构垫付费用、事故受害者后续治疗费用、产品抽样及检验费用的及时拨付，污染物收集、清理与处理等。造成食品安全事故的责任单位和责任人应当按照有关规定对受害人给予赔偿，承担受害人后续治疗及保障等相关费用。
园区管委会及有关部门要积极稳妥、深入细致地做好善后处置工作，尽快妥善安置、慰问受害和受影响人员，消除事故影响，恢复正常秩序；完善相关政策，促进行业健康发展。
食品安全事故发生后，保险机构应当及时开展应急救援人员保险受理和受灾人员保险理赔工作。
6.2  表彰和责任追究
对在食品安全事故应对工作中有突出贡献的单位和个人，应依据有关规定给予表彰或奖励。对失职、渎职的人员，要按照有关规定追究责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
6.3  总结评估
食品安全事故处置工作结束后，园区管委会应当及时查明事故发生的经过和原因，对食品安全事故应急处置工作进行评估，制定改进措施。
7  应急保障
7.1  队伍保障
强化应急处置队伍能力建设，组织开展必要的培训和应急演练，提高食品安全事故快速反应和应急处置能力。发挥应急专家队伍作用，为食品安全事故指挥决策、危害评估和调查处理等工作提供咨询建议。
7.2  信息保障
园区食品安全监管部门应加强信息共享，健全网络，利用大数据手段，对食品安全抽检监测、投诉举报、舆情监测、事故报告与通报等方面信息进行采集、监测和分析。设立信息报告和举报电话，充分发挥食品安全协管员、信息员和志愿者的作用，畅通信息报告渠道，确保食品安全事故信息的及时报告与相关信息的及时收集。
7.3  医疗保障
在食品安全事故造成人员伤害时，卫生健康行政部门应及时组织做好医疗救治工作。
7.4  物资与资金保障
食品安全事故应急处置所需设施、设备和物资的储备与调用应得到有效保障；使用储备物资后应及时补充；园区管委会对食品安全事故应急处置相关工作提供资金保障。
7.5  社会动员保障
根据食品安全事故应急处置的需要，动员和组织社会力量协助参与处置，必要时依法调用企业及个人物资。在动用社会力量或企业、个人物资进行应急处置后，应当及时归还或给予补偿。
7.6  技术支持
各有关部门应采取有力措施，加强食品安全事故监测、预警预防、通讯联络、应急检验检测和现场处置、人员救治等方面的技术支持，为食品安全事故应急处置提供保障。
7.7  宣教培训
按照分级负责的原则，对食品安全监管人员、食品生产经营者、广大消费者等开展食品安全应急知识宣传、教育与培训，促进监管人员熟练掌握应急处置技能，增强消费者的风险防范意识和自救互救能力。
8  附则
8.1  用语含义
食品安全：是指食物无毒、无害，符合应当有的营养要求，对人体健康不造成任何急性、亚急性或者慢性危害。
食品安全的范围：包括食品数量安全、食品质量安全、食品卫生安全。本预案涉及的食品安全主要指食品质量、卫生安全。
食源性疾病：指食品中致病因素进入人体引起的感染性、中毒性等疾病，包括食物中毒。
8.2  预案管理
预案实施后，园区食安办应组织有关部门开展预案宣传培训和演习演练，并根据实际情况，适时组织评估和修订。
8.3  预案解释
本预案由园区市场监管局负责解释。
8.4  预案实施
本预案自发布之日起施行。

附件：1．食品安全事故应急指挥部
2．食品安全事故分级标准
3.  食品安全事故应急响应流程图
4.  食品安全事故报告（受理）单
5.  园区附近医院情况及分布示意图

—30—
—23—
附件1-1
食品安全事故应急指挥部

[image: ]

[bookmark: _Toc440025709][bookmark: _Toc443639209]附件1-2
	序号
	职能部门名称
	联络员
	联系电话

	1
	党工委管委会办公室
	陈  琳
	88256665
	18052799258

	2
	招商与经济发展局
	仝茵子
	82868303
	13951360421

	3
	规划建设局（国土房产局、环保局）
	胡  广
	82868165
	18360297766

	4
	财政局
	胡  斌
	82868330
	13852803288

	5
	劳动保障和社会事业局（城管局）
	王  昊
	82868498
	15051311308

	6
	劳动保障和社会事业局（安监局、市场监管局）
	石金良
	82860557
	17768450562

	7
	公安分局
	张大伟
	84352800
	13905240697

食品安全事故应急职能部门

附件2
食品安全事故分级标准

	事件分级
	评 估 指 标

	特别重大
	（1）事故影响范围涉及2个以上省份或国（境）外（含港澳台地区），造成特别严重健康损害后果的；或经评估认为事故危害特别严重的；
（2）一起食品安全事故出现30人以上死亡的；
（3）国务院认定的其他特别重大级别食品安全事故。

	重大
	（1） 事故影响范围涉及2个以上设区市，造成或经评估认为可能造成对社会公众健康产生严重损害的食品安全事故；
（2）发现在我国首次出现的新的污染物引起的食品安全事故，造成严重健康损害后果，并有扩散趋势的；
（3）一起食品安全事故造成健康损害人数在100人以上并出现死亡病例；或出现10人以上、30人以下死亡的；
（4）省级人民政府认定的其他重大级别食品安全事故。

	较大
	（1）事故影响范围涉及2个以上县（市、区），已造成严重健康损害后果的；
（2）一起食品安全事故造成健康损害人数在100人以上；或出现10人以下死亡病例的；
（3）设区市人民政府认定的其他较大级别食品安全事故。

	一般
	（1）存在健康损害的污染食品，在1个县（市、区）行政区内已造成严重健康损害后果的；
（2）一起食品安全事故造成健康损害人数在30人以上、100人以下，且未出现死亡病例的；
（3）县（市、区）人民政府认定的其他一般级别食品安全事故。

注：“以上”含本数，“以下”不含本数。

附件3

食品安全事故应急响应流程图

[image: QQ五笔截图未命名]

附件4
食品安全事故报告（受理）单

	事故发
生单位
	单位：
地址：
联系人：              电话：             传真：

	接收病人
医疗单位
	单位：
地址：
联系人：              电话：             传真：

	事故类别
	□食物中毒    □食源性疾病    □食品污染
□其它（填写）：

	事故摘要

	摄食人数：   发病人数：
住院人数：

危重人数：   死亡人数：
康复人数：

	附件目录

	联系方式

联系人：             电话：             传真：
手机：               电子邮箱：
地址（邮编）：

	备  注
	获取食品安全事件信息的部门，经初步核实后，依本《预案》规定通报相关部门。

附件5-1
园区附近医院情况一览表
	医院名称
	地址
	联系电话
	备注

	宿迁市钟吾医院
	厦门路86号
	（0527）80978928
	急诊科、普内科、消化内科、心血管内科、神经内科、呼吸内科、肝病科、肿瘤科、肾内、血液透析中心、内分泌科、重症监护病房（ICU）、普外科、骨科、胸外科、脑外科、泌尿外科、肛肠科、妇产科、儿科、皮肤科、麻醉科、康复科、眼科、耳鼻喉科、口腔科、影像科、检验科、病理科、药剂科、预防保健科、供应室等。

	宿迁市儿童医院
	宿城新区青海湖西路1号
	（0527）80971005
	新生儿科、重症医学科、呼吸科、神经内科、内分泌科、小儿普外、心胸外科、泌尿外科、内科、外科、妇产科、小儿内科、小儿外科、儿童保健科、眼科、耳鼻喉科、口腔科、皮肤科、急诊医学科、康复医学科、医学检验科、医学影像科、传染病门诊、心理咨询门诊等。

	宿迁市第一人民医院
	宿迁市宿城区宿支路120号
	（0527）80765008
（0527）80528020
	心血管内科、消化内科、普通外科、骨科、胸心外科、重症医学科、肿瘤科、泌尿外科、呼吸内科、老年医学科、妇科、产科、儿科、神经外科、眼科等41个临床医技科室，21个行政职能处室。

	苏宿工业园区社区卫生服务中心
	宿城区玄武湖西路18号苏宿工业园区梦家园东侧60米
	（0527）82862016
（0527）82861111
	内科、外科、妇产科、儿科、中医康复科、药剂科、医学检验科、医学影像科等（开诊时间8:00-17:00）

附件5-2
园区附近医院分布情况示意图

[image: 无标题]

 苏州宿迁工业园区管理委员会办公室	          2023年12月13日印发

—29—

oleObject1.bin

image2.png
e NE 3

XEZERIFTA
TRET ASEE-BNEARRELERA A ETE

IS SRR
ARA/BERE, EERRERARA | TAENEE ]| it s
R, ARG EAEHAOERE (] s
v
FORERIEELE
B HEER
FETEE EhR (hHEER
1258
wEmmE Erwea | | wmies | | sreza | | seees +5m
==, ==, EE ==, EE ==, =)
THLES | | nHEER #itm TOLES | | L%H xTEESS| | wHLES
B B B B e o= sEm=
EgnRsT| | wwmEraun| | assnwE| | aermex) | eiess| | TER, WA S
iR REaL w. | |ER Pron| | mEeEn | |sE sE. R
= 2zmnm Gz, | |0, Assue| |ShE. sER
21z, WaieEEE| [pRAERAE| [EETEGHE
EERLES Tengih | [B, BEOOE| [KAE
B =k

image3.png
wENORT

EemasEE #
EaTiHEREE
eBsmmine

EEAARS

Eere]

[messssr |

HERE

wEEE

saEzaz

image4.png
.
FETIRRRE
[SFTEIN

image5.wmf

image1.wmf